COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2012

(Do Sr. HENRIQUE AFONSO)

Requer a realização de Audiência
Pública para discussão da segurança nas
escolas públicas de educação básica.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública para discussão da segurança nas

escolas públicas de educação básica.

Para tanto, proponho que sejam convidados

representantes do Ministério da Educação, do Conselho Nacional de

Educação, do Conselho Nacional de Secretários de Educação, da União

Nacional dos Dirigentes Municipais de Ensino, da União Brasileira dos

Estudantes Secundaristas, bem como especialistas na área da segurança.

JUSTIFICAÇÃO

A questão da segurança nas escolas públicas vem se

tornando cada vez mais relevante. O noticiário tem demonstrado as inúmeras

situações de risco a que vêm sido submetidos alunos e profissionais da

educação pela ação temerária e ameaçadora de jovens e mesmo crianças,

estudantes ou não, que ingressam nos prédios escolares portando armas

brancas ou armas de fogo. Tragédias têm ocorrido sem que estejam sendo

adotadas providências efetivas para evitar essas ocorrências.

2

É indispensável discutir encaminhamentos para essa

questão, com soluções eficazes. Dentre elas, importa debater a instalação de

detectores de metais nas portas das escolas, medida que vem sendo

recorrentemente lembrada.

Trata-se de questão socialmente relevante, que merece

ser exaustivamente discutida no âmbito desta Comissão.

Sala da Comissão, em        de                            de 2012.

Deputado HENRIQUE AFONSO

2012_2022